清华大学深圳国际研究生院 2026 年

建筑(未来人居设计)

硕士推免生考核及录取办法

一、材料审查

深圳国际研究生院研究生招生工作领导小组组织材料审查组对全部申请人的材料进行审查,根据综合评价结果择优确定参加综合考核名单,通知申请人参加综合考核。

材料审查流程:

每份申请材料至少3位专家逐一审核,百分制打分,并取平均分。按照最终成绩由高到低依招生计划按1:1.5-1:4确定入围综合考核考生名单。

二、资格审查

2025年8月26日15:00—17:00,在清华大学深圳国际研究生院H楼319室对通过材料审查进入综合考核的申请人逐一进行现场资格审查。

考生资格审查时应出示并配合核验有效居民身份证和学生证。

未参加资格审查或资格审查未通过者不准予参加综合考核。

三、综合考核

综合考核形式及项目:

综合考核形式为现场面试,请考生提前 30 分钟到考场外候场。具体安排将另行通知。

面试: 2025年8月27日08: 30 开始, 现场面试地点为清华大学深圳国际研究生院 H 楼 401室。面试专家不少于5人,每位考生面试时间不少于20分钟,面试满分100分,重点考查申请人在本学科的基本素养、学术能力、学术志趣等。

综合考核成绩计算办法:综合考核成绩(满分100)=综合面试成绩(满分100)。

四、推荐拟录取

深圳国际研究生院研究生招生工作领导小组以申请人的综合考核成绩为依据,并结合当年招生名额确定推荐拟录取名单,报学校研究生招生工作领导小组审核批准。

五、其他

- 1、申请人必须保证提交的申请信息及全部申请材料的真实性和准确性。对在推 免过程中存在弄虚作假、有违学术道德和专业伦理等不当行为的,或存在其他严重 影响推免过程和结果公平公正行为的,一经查实,免试读研资格无效,并通报申请 人所在学校。
- 2、我院以研招信息系统平台、网站、电话、电子邮件、短信等方式公开或发送给考生的相关信息、文件和消息,均视为送达,因考生个人疏忽等原因造成的一切后果由考生本人承担。
 - 3、如因不可抗拒因素影响,导致招生工作安排变化,具体信息另行通知。
- 4、该考核及录取办法不适用于工程硕博士培养改革专项。工程硕博士培养改革 专项的考核及录取办法请见《清华大学 2026 年工程硕博士培养改革专项综合考核及 录取办法》。

未尽事宜参见相关通知。

六、信息查询、申诉及联系方式

对我院(系)2026年免试推荐硕士生招生有异议,可以书面形式具名向我院(系)进行申诉,我院(系)的申诉联系方式如下:

邮寄地址:深圳市南山区西丽大学城清华大学深圳国际研究生院招生办公室 A105 邮政编码: 518055

联系电话: 0755-26036460/6120

电子邮箱: zhaosheng@sz. tsinghua. edu. cn

项目联系电话: 0755-26038619

项目电子邮箱: cecilia.wen@sz.tsinghua.edu.cn

清华大学深圳国际研究生院

2025年08月22日